PREFEITURA

GOVERNANCA, FINANCAS
E TRANSPARENCIA

AUDIENCIA PUBLICA

PROJETO DE LEI
ORCAMENTO (LOA) 2019

Em 29/08/2018




Base Legal

- Art. 165 da Constituicao Federal;

(Regramento geral das Pecas do Planejamento Publico, inclusive o
Orcamento)

- Art. 129 da Lei Organica do Municipio;

(Regramento geral, no &ambito Municipal, das Pecas do
Planejamento Publico, inclusive o Orcamento)

- Lei Municipal n2 9.005, de 20 de julho de 2018;

(Estabeleceu a Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO para o
exercicio de 2019)




Base Legal

- Lei n2 4.320/64 e Lei Complementar n2 101/00;

(A LOA 2019 contera os anexos estabelecidos nas normas
supramencionadas)

- Atendimento ao Art. 12 da Lei Complementar
n2 101/00 LRF.

(Encaminhamento da estimativa da Receita até 31/08)




Conjuntura Economica

» Estabilizacao no indice de participacdo do ICMS municipal
(ganho no indice provisoério de 1%);

» Contencdo no aumento da Despesa com Pessoal com viés de
queda > 43,74% da RCL (1°Q/18);

> Inflacdo proxima ao centro da meta fiscal prevista — 4,5%;

» Atividade EconOmica ainda arrefecida Desemprego -> mais de
13 milhdes de pessoas no pais;

» Instabilidade: Eleicdes Majoritarias e os seus reflexos para o
ano vindouro.




Pressoes no Orcamento

» Saude > Hospitais mantidos pelo Municipio ( HCSVP e HU) e
judicializacao para dispensacao de medicamentos e iInSumos;

» Zeladoria - Limpeza Publica e Manutencao da Cidade;

» Educacao - Demandas por vagas em creches por meio de
judicializacao;

> Mobilidade e Transporte - Aumento no Subsidio.




SISTEMA DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

PPA
Plano Plurianual
4 anos —
2018-2021 LDO 2018 LOA 2018
Ano 2 Ano 2

\ LDO 2019 LOA 2019

Ano 3 E Ano 3

LDO 2020 a LOA 2020
Ano 4 Ano 4

LDO 2021 LOA 2021

Ano 1 é Ano 1




Receitas Estimadas




Receitas

Quadro Geral

RECEITAS CORRENTES R$ 2.089.264.682,30
11 Impostos Taxas e Contribuicbes de Melhoria R$ 768.827.600,00
12  Contribuicdes R$ 103.005.313,14
13 Receita Patrimonial R$ 23.101.800,00
16 Receita de Servigos R$ 56.183.000,00
17 Transferéncias Correntes R$ 1.083.998.300,00
19 Outras Receitas Correntes R$ 54.148.669,16
RECEITAS DE CAPITAL R$ 76.287.600,00
21 Operacdes de Crédito R$ 60.136.400,00
22  Alienacéao de Bens R$ 119.000,00
24  Transferéncias de Capital R$ 16.012.200,00
29  Outras Receitas de Capital R$ 20.000,00
RECEITAS INTRAORCAMENTARIAS R$ 191.109.017,70
72 Contribuic¢des - Intra OFSS R$ 108.297.155,66
76 Receita de Servicos - Intra OFSS R$ 7.525.000,00
79 Outras Receitas Correntes - Intra OFSS R$ 70.675.715,31
83 Amortizacdo de Empréstimos - Intra OFSS R$ 4.611.146,73
TOTAL R$ 2.356.661.300,00




Receitas

Receita Patrimonial Receita de Servigos
R$ 23.101.800,00 R$ 56.183.000,00
0,98% 2,38%

Contribuicoes
R$ 103.005.313,14
4,37%

Transferéncias Correntes
RS 1.083.998.300,00
46,00%

Impostos Taxas e

Contribuicoes de Melhoria

R$ 768.827.600,00
32,62%

Outras Receitas Correntes
RS 54.148.669,16

L 2,30%
Amortizagao de

Empréstimos - Intra OFSS
R$ 4.611.146,73
0,20%

Operagoes de Crédito
R$ 60.136.400,00
2,55%

Outras Receitas Correntes - Alienagdo de Bens

Intra OFSS R$ 119.000,00
R$ 70.675.715,31 0,01%
3,00%
Receita de Servigos - Intra Transferéncias de Capital
OFSS Contribuigdes - Intra OFSS Outras Receitas de Capital RS 16.012.200,00
R$ 7.525.000,00 R$ 108.297.155,66 R$ 20.000,00 0,68%
0,32% 4,60% 0,00%




Receitas

Receitas Proprias

Transferéncias da
Unido e do Estado

Operacdes de Crédito

Impostos: IPTU, ISSON, ITBI,
IRRF

Taxas, Contribuicéo de
Melhoria, Tarifas por Servicos
Prestados

Outras receitas proprias:
Aplicacgdes financeiras, Multas
de Transito, Contr. lluminacéo
Publica etc.

Da Uniao:

FPM, ITR, IPI/EXxp.,
Saléario-Educacéo, SUS,
MEC/FNDE, Convénios

Do Estado:
ICMS, IPVA, Convénios

FUNDEB
(é uma transferéncia
multigovernamental)

Com instituicbes nacionais:
Caixa, Banco do Brasil,
BNDES, instituicdes
privadas

Com instituicbes
internacionais:

BIRD, BID, instituicOes
financeiras privadas




Por Origem

FONTE DE RECEITA M RS %

Re cursos Proprios (tesouro) 1.532.896.800 65,0%
Transferéncias Fundo a Fundo 321.591.400 13,6%
Conveénios e outras transferéncias 52.054.500 2,2%
Recursos Exclusivos das Autarquias e Fundagdes 360.381.800 15,3%
Operacoes de Crédito 60.186.400 2,6%
Parcerias e outros 29.550.400 13%

Total Geral 2.356.661.300




Maiores Receitas

R$ 735.000.000,00

COTA-PARTE DO ICMS

R$ 295.000.000,00
R$ 175.000.000,00

R$ 164.500.000,00

R$ 125.000.000,00

IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA 12.5%

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

IMPOSTO RENDA RETIDO FONTES S/ RENDIMENTOS DO TRAB

COTA-PARTE DO IPVA R$ 120.000.000,00
FMS/MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC-GESTAO PLENA) R$ 96.693.384,00
CONTRIBUICAO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL.. R$ 92.043.935,59
CONTRIBUICOES DO SERVIDOR ATIVO CIVIL R$ 70.674.865,99
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS R$ 69.000.000,00
CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA P/AMORTIZACAO DEFICIT... R$ 65.570.899,84
IMPOSTO S/ TRANSM.INTER-VIVOS BENS IMOV.DIR. REAIS R$ 63.000.000,00
TAXA DE LIMPEZA PUBLICA R$ 52.000.000,00
ANUIDADES MEDICINA/FMI [T, R$ 43.900.000,00
swpes/pmaTI "% RS 30.226.400,00
RS 26.901.400,00

RESTITUICOES DAE S/A 1,1%

0?I/-'{$ 24.543.100,00
: 09/R$ 22.900.000,00

RS 16.950.000,00
0,7%

o g 13.650.000,00

TRANSFERENCIAS DO SALARIO EDUCACAO

CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO
CEF/BRT/CONTRATO 0415.355-72/14

TAXA LICENCA P/FUNC.ESTAB.COM.IND.E PREST.SERVICOS




Despesas Fixadas




Despesas

DESPESAS CORRENTES (C ) 2.164.677.200,00  91,9%
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.199.944.60000  509%
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 053.902.60000  405%
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 10.830.00000  05%

0,0%
DESPESAS DE CAPITAL (D) 140.042.00000  59%
INVESTIMENTOS 107.374.00000  46%
AMORTIZAGAO DA DiVIDA 32.668.00000  14%

0,0%
RESERVAS DE CONTINGENCIA (E) 51.942.100,00  2,2%
RESERVA PREVIDENCIA 48.921.10000  2,1%
OUTRAS RESERVAS 3.021.00000  0,1%

0,0%
DESPESA TOTAL (C+D +E) 2.356.661.300,00  100,0%




Despesas

OUTRAS RESERVAS
R$ 3.021.000
0,13%

JUROS E ENCARGOS DA
DIVIDA

R$ 10.830.000
INVESTIMENTOS 0,46%

R$ 107.374.000
4,56%

AMORTIZACAO DA
RESERVA PREVIDENCIA DIVIDA
RS 48.921.100 RS 32.668.000
2,08% 1,39%




Despesas

Comparativo Despesa

Poder Legislativo
RS 37.300.000
2%




Despesas por Plataforma

PLATAFORMA *| Total %
LEGISLATIVA 37.300.000 1,6%
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TECNOLOGIA E EMPREGO. | 13.576.500[  0,6%
GOVERNANCA, FINANCAS E TRANSPARENCIA. 664.463.800|  28,2%
SEGURANCA MUNICIPAL E PROTECAO DO CIDADAO. 69.164.300]  2,9%
INCLUSAO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 50.817.400|  2,2%
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL. 349.214.700 14,8%
SAUDE E QUALIDADE DE VIDA. 625.223.200| 26,5%
EDUCACAO E CULTURA 546.901.400| 23,2%




Despesas por Programa

PACTO PELA SAUDE

GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

ENSINO FUNDAMENTAL: BASE PARA O CONHECIMENTO
CIDADE LIMPA

EDUCACAO INFANTIL: PROTAGONISMO PARA A VIDA
MOBILIDADE EFICIENTE

CIDADAO PROTEGIDO

ENCARGOS GERAIS

ENSINO SUPERIOR

RESERVA DE CONTINGENCIA

PACTO PELO ESPORTE E VIDA SAUDAVEL

CIDADE ACOLHEDORA

PROCESSO LEGISLATIVO

MEIO AMBIENTE PROTEGIDO

PLURALIDADE CULTURAL

EDUCACAO COMPLEMENTAR

MORADIA DIGNA

CIDADE COMPETITIVA

CIDADE INTELIGENTE

578.597.500,00
543.361.700,00
237.385.900,00
233.868.000,00
221.403.900,00
93.275.400,00
69.164.300,00
69.160.000,00
57.998.000,00
51.942.100,00
46.625.700,00
39.697.700,00
37.300.000,00
22.071.300,00
15.132.100,00
14.981.500,00
11.119.700,00
10.148.000,00
3.428.500,00
2.356.661.300,00

24,6%
23,1%
10,1%
9,9%
9,4%
4,0%
2,9%
2,9%
2,5%
2,2%
2,0%
1,7%
1,6%
0,9%
0,6%
0,6%
0,5%
0,4%
0,1%




Despesas por Funcao

EDUCACAO

SAUDE

PREVIDENCIA SOCIAL
ADMINISTRACAO
URBANISMO

GESTAO AMBIENTAL
ENCARGOS ESPECIAIS
SEGURANCA PUBLICA
RESERVA CONTIGENCIA
ASSISTENCIA SOCIAL
DESPORTO E LAZER
LEGISLATIVA
SANEAMENTO
HABITACAO

CULTURA
AGRICULTURA

CIENCIA E TECNOLOGIA
DIREITOS DA CIDADANIA
COMERCIO E SERVICOS
INDUSTRIA

TRABALHO

25,1%
24,1%
267.040.200
11,3%
207.720.700
8,8%
188.532.900
8,0%
132.825.900
5,6%
69.260.000
2,9%
69.164.300
2,9%
51.942.100
2,2%
48.708.700
2,1%
45.952.700

9%
37.300.000
1,6%
26.901.400
1,1%
21.122.700
0,9%
16.511.700
0,7%
4.560.300

1 0,2%
1 3.715.100

0,2%
| 3.147.200

592.058.600

568.311.800




Aplicacao no Ensino

25,00% 30,50%

MINIMO LEGAL | LOA 2019

Receita Estimada 1.617.979.600,00
Despesa prevista com MDEB 493.454.400,00




Aplicacao no Ensino

Gastos da Educacao - Subfuncao

DISTRIBUICAO DOS RECURSOS APLICADOS EM EDUCACAO - SUBFUNCAE RS

ADMINISTRACAO GERAL 638.600,00  01%
ALIMENTACAO E NUTRICAO 22.801.800,00  3,9%
ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 4.152.00000  0,7%
DIFUSAO CULTURAL 2.246.800,00  04%
EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 5.639.400,00  10%
EDUCACAO INFANTIL 242.304.000,00  409%
ENSINO FUNDAMENTAL 255.605.000,00  43,2%
ENSINO SUPERIOR 58.671.000,00  99%

Total Geral 592.058.600,00




Aplicacao em Saude

15,00% 27,40%

MINIMO LEGAL | LOA 2019

RECEITA BASE DE APLICACAO 161797960000
DESPESAS DE RECURSOS PROPRIOS 443.313.8000




Aplicacao em Saude

Gastos com Saude em todas as fontes

RECURSOS K

MPROPRIO  VINCULADO  Total Geral 0t
ASSISTENCIAHOSPITALAR EAMBULATORIAL 260750200 10484000 366613200  6451%

ATENCAO BASICA 115.447.000 48880 1302080 2%%
SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 33.765.800 3,035,900 HALT0 6%
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 16.192.600 1672800 17865400 314%
ADMINISTRAGAO GERAL 12,620,700 112000 Q73700 224%
VIGILANCIA SANITARIA 3.528.500 49,500 4,024.000  0.71%

Total Geral R 443313.800 RS 124.998.000 RS 568.31L.800




Gastos com a Divida para 2019

MODALIDADE X Total %

AMORTIZ. DIVIDA 32.668.000 75,1%
JUROS E ENC. DIVIDA 10.830.000 24,9%

Total Geral RS 43.498.000,00 | 1,8%
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PREFEITURA

GOVERNANCA, FINANCAS
E TRANSPARENCIA




